
Inteligentní bydlení
a asistivní technologie 

Jiří Chod Lenka Lhotská
chod@fel.cvut.cz lhotska@fel.cvut.cz
http://fel.cvut.cz http://cyber.felk.cvut.cz

http://biomedicina.fel.cvut.cz

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta elektrotechnická

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:chod@fel.cvut.cz
mailto:lhotska@fel.cvut.cz
http://fel.cvut.cz
http://cyber.felk.cvut.cz
http://biomedicina.fel.cvut.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Úvod

v Co se skrývá za pojmy: 
– Inteligentní dům
– Inteligentní bydlení
– Asistivní technologie
– Ambient assisted living

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Úvod

v Inteligentní technologie a jejich využití pro každodenní
život

v Spojení informačních a komunikačních technologií, 
podpora asistivních technologií

v Koncepty
– využití ICT pro standardní zpracování medicínských dat 

a informací
– podpora prevence, včasné diagnostiky, terapie, 

rehabilitace 
– návrh programů pro zdravý životní styl
– „kontinuita péče“ - domácí péče

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Inteligentní bydlení

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Návrh řešení komunikačních sítí

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Bezdrátové propojení

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Možnosti ovládání

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Monitorování

v E-zdravotní péče (e-healthcare) – využití Internetu a 
informačních technologií pro snadnější přenos dat a 
informací

v Základ – využití technologie bezdrátových sítí senzorů
v Sledování zdravotní stavu pacientů, pohybu v prostředí
v Výhoda – miniaturizace – zařízení neobtěžuje uživatele

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Monitorování - příklady

v senzor na toaletě (měření hmotnosti, tuku, krevního tlaku, tepové
frekvence, obsahu cukru v moči, zjišťování přítomnosti albuminu a krve 
v moči),

v senzor na zápěstí (měření tepové frekvence),
v senzor dýchání umístěný u lůžka (měření pravidelnosti dýchání),
v senzor umístěný na lůžku (měření tepové frekvence, EKG, tělesné

teploty),
v senzory integrované do spodního prádla (měření tepové frekvence, 

EKG, tělesné teploty, pravidelnosti dýchání, případně dalších 
fyziologických parametrů podle použitých čidel),

v senzory rozmístěné v bytě (detekce pohybu),
v senzory přenosné, které může jedinec nosit i v kapse (např. integrované

zařízení – akcelerometr + GPS pro detekci pohybu a lokalizaci ve 
větším prostoru – vhodné v případě problémů s orientací)

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Monitorování v domácím prostředí
a přenos telekomunikační sítí

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Monitorování v domácím prostředí
a přenos telekomunikační sítí

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Příklad integrovaného 
monitorovacího systému

Přímé měření
• Teplota kůže
• Tepelný tok kůže – okolí
• Galvanická kožní odpověď
• Pohyb (zrychlení)

Vypočtené parametry
• Celkový denní výdej (spálené kal.)
• Délka a kvantitativní vyjádření
tělesné aktivity
• METS (metabolický ekvivalent –
Kcal/h/kg)
• Efektivita a délka spánku
• Aktivní výdej energie
• Počet kroků
• Poloha těla

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Senzory v textilii

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Senzory v oblečení

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Přístroje pro domácí monitorování

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Příklad řešení - diabetici

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Centrum asistivních technologií AsTeRIOS

v Centrum asistivních technologií - základní výukové pracoviště pro 
interdisciplinární oblast asistivních technologií

v Tato oblast je zaměřena na výuku technických prostředků podpory života 
a životních potřeb seniorů, handicapovaných, nemocných a dětí

v Jedna z hlavních priorit zaměření vzdělávacího procesu v Evropské unii 
v Součást stávajících výukových plánů v této interdisciplinární oblasti
v Synergická podpora vzájemné kooperace jednotlivých pracovišť a těmito 

pracovišti bude sdíleno 
v Využití i pro nově vytvářené studijní programy, které budou do předmětné

problematiky obsahově zasahovat. To se týká programů ČVUT i UK.

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Centre of Assistive Technologies
Faculty of Electrical Engineering, CTU Prague

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Centrum asistivních technologií AsTeRIOS

v Možnost vybudování integrovaného interdisciplinárního 
meziuniverzitního pracoviště

v Rozvoj aktuálních témat v praktické laboratorní výuce
v Plně vybavený reálný prostor (byt, nemocniční pracoviště) 

pro experimenty
v Integrované pracoviště – dobré zviditelnění vůči odborné i 

laické veřejnosti
v Atraktivita pro studenty a výzkumníky
v Zvýšený zájem zahraničních univerzit – výměny studentů, 

příprava double degree, potenciál pro společné projekty
v Rozvoj spolupráce s průmyslem, výchova studentů pro 

potřeby průmyslu, zdravotního a sociálního sektoru

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


v

Centrum asistivních technologií
AsTeRIOS – výsledky projektu

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Centrum asistivních technologií
AsTeRIOS – posluchárny a laboratoře

Posluchárny
Laboratoře

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Centrum asistivních technologií
AsTeRIOS – lékařské centrum –JIP

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Centrum asistivních technologií AsTeRIOS – lékařské
centrum – technologické zabezpečení

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Centrum asistivních technologií AsTeRIOS –
inteligentní byt - technologie

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Centrum asistivních technologií
AsTeRIOS - byt

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Centrum asistivních technologií AsTeRIOS –
inteligentní byt – příklady bariérového/bezbarierového
vstupu

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Centrum asistivních technologií
AsTeRIOS – byt a jeho vybavení

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Navigační systém pro nevidomé

Cíle:
• Ověření aplikace stávajícího GPS pro lokalizaci 
nevidomých

• Výběr a implementace hardwaru a softwaru
• Test reálných přenosových vlastností GSM sítě
• Vytvoření lokalizačního call centra SONS

Realizace RDC 
• kombinace GPS přijímače, přenos dat 
(GSM/GPRS, …,  (inteligentní) mapy a

lokalizačního centra
BEZPEČNOST UŽIVATELE !!!!

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Centrum asistivních technologií
AsTeRIOS – projekty v realizaci - HeRo

MODULY:
- Teplota
- Obsah O2
- Systolický/diastolický tlak
- Tep
- Dech
- Vyžádaná měření (EKG, …..)
- Komunikace nanosvět-makrosvět
- Komunikace s aplikovanými přístroji
- GNSS (GPS,GALILEO,GLONAS…..)
- Ostatní sítě (802.XX - dle potřeby)

Náramek
Projektu HeRo

Domácí
centrum

Nouzové
centrum

Centrální
péče

Nanoboti

Aplikované přístroje

Standardní
mobilní
komunikace

(Display)

GSM/GPRS/
UMTS

GPS

(Klávesnice)

Modul

Bluetooth
Modul
spec. 
komunikací

S
b
ěr

n
ic

e 
(a

/d
/ř

)

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Centrum asistivních technologií
AsTeRIOS – projekty v realizaci - HeRo

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Závěr

v využití potenciálu informačních, komunikačních a 
asistivních technologií

v interdisciplinární přístup
v důležité aspekty

– standardy, 
– vhodná infrastruktura (komunikace, úložiště dat, 

vyhodnocovací nástroje), 
– zabezpečení dat a jejich přenosu, 
– etické a právní aspekty (přístup k datům, archivace 

dat, apod.)

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Děkujeme 
za pozornost

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz

